A phites; hic qui sex millia Origenis fibros, te præsepe, cantavit; qui omnium gentium linguis prædicationem sibi contra Origenem injunctam putat; qui ideo eum legi prohibet, ne alii ejus furta cognoscant. » Lege scripta tua, et epistolam ejus imo epistolas, e quibus unam proferam tuæ fidei testimonium, ut non immerito nunc a te laudatus esse videatur. « Te autem, frater, liberet Deus, et sanctum populum Christi, qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Rufinum presbyterum, ab hæresi Origenis, et aliis hæresibus, et perditione earum. Si enim propter unum verbum, aut duo, quæ contraria fidei sunt, multæ hæreses objectæ sunt ab Ecclesia, quanto magis hic inter hæreticos habitur, qui tantas perversitates, 553 et tam mala dogmata contra fidem adinvenit, Dei Ecclesiæ hostis existit! » Hæc est viri sancti de te testificatio: sic ab eo ornatus, sic laudatus incedis. Ita est epistola<sup>3</sup>, quam de cubiculo fratris Eusebii nummis aureis produxisti, ut calumniareri interpreterem, et me apertissimi teneres criminis reum, quare pro *honorabili charissimum* transtulisses. Sed quid ad te, qui prudenti consilio cuncta moderaris, et sic medius incedis, ut si inveneris qui tibi credant, nec Anastasius contra te, nec Epiphanius scripserint: nisi ipsæ epistolæ reclamaverint, et fregerint tuæ frontis audaciam, statim iudicium utriusque contempnas, et non ad te pertineat, sive scripserint, sive non scripserint, quia de innocente et absente scribere non potuerint [Al. potuerant]? Nec in sanctum virum hæc mala conferenda sunt, « ut ostendatur ore quidem et osculo pacem dedisse, mala autem et dolum in suo corde servasse. » Sic enim argumentaris, et hæc sunt verba defensionis tuæ. Ipsius esse adversum te epistolam, et orbis agnoscit, et authenticam in manus tuas venisse convincimus: et miror quo pudore, imo qua impudentia neges, quod verum esse non ambigis? Ergo pollutus erit Epiphanius, qui tibi pacem dedit, et in suo corde dolum servavit. Cur non illud verius sit, quod te primum monuerit? quod voluerit emendare, et ad rectum iter reducere, ut Judæ osculum non refutaret, ut proditorem fidei frangeret patientia: et postquam se intellexit casso sudare labore, nec pardum mutare varietates, nec Æthiopem pellem suam, quod mente conceperat, litteris indicasse?

24. *Calumnia de ficta pace. Amici Hieronymi missi in Occidentem.* — Tale quid et contra papam Anastasium disputas, ut quia Siricii epi-

<sup>1</sup> Præpostere habet Martian., cum Erasmo, hunc enim fugientium et turbatorum, illum securi hominis esse cursum. Emendamus ope veteris editionis. Victorius item sic restituerat, quod sensus ipse per se ostendebat. Notæ porro sunt Protei columnæ juxta Ægyptum, et Joanæ portus, id est Joppe, de qua Hier. tum alibi, tum epistola 108, ad Eu-

stoch., n. 8, « Joppe neque fugientis portum Joanæ, » etc.

<sup>2</sup> Maluit Victorius *pertonas*.

<sup>3</sup> Epiphaniæ ad Joan. in nostra recensione 54. Recole autem illam quoque Hieronymi ad Pam-march. de optimo genere interpretandi, quæ num. est 57.

scopi habes epistolam, iste contra te scribere non potuerit. Vereor ne tibi factam injuriam suspiceris. Nescio quomodo acutus et prudens ad has ineptias devolaris, ut dum stultos lectores putas, te stultum esse demonstres. Post egregiam argumentationem, ponis in clausula: « Absit hoc a viris sanctis! De vestra schola solent ista 554 procedere. Vos nobis pecem proficiscentibus dedistis, et a tergo jacula venenis armata jecistis. » Et in hac eadem prudentia, imo declamatione disertus esse voluisti. Pacem dedimus, non hæresim suscepimus. Junximus dexteram: abeuntes persecuti sumus, ut vos essetis catholici, non ut nos essemus hæretici. Volo tamen scire quæ sint ista jacula venenata, quæ post tergum vestrum nos jecisse conquereris. Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Rufinus<sup>1</sup>, presbyteri: quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit; Paulinianus et Eusebius post annum vestræ navigationis profecti sunt; Rufinus in causa Claudii post biennium missus; omnes, vel pro re familiari, vel pro periculo capitis alieni. Nunquid nosse potuimus, quod ingrediente te Romam, vir nobilis somniaret navim plenam mercium<sup>2</sup> inflatis intrare velis? quod omnes adversus fatum quæstiones<sup>3</sup>, non fatua solveret interpretatio? quod librum Eusebii pro Pamphili verteres? quod tuum quasi operculum venenatæ patellæ imponeres? quod famosissimum opus  $\alpha\pi\lambda\ \text{A}\rho\chi\omega\nu$  eloquii tui majestate transferres? Novum calumniæ genus ante accusatores misimus quam tu accusanda committeres. Non fuit, non fuit, inquam, nostri consilii, sed Dei providentiæ, ut missi ad aliud contra nascentem hæresim dimicarent; et in morem Joseph, famem futuram fidei ardore sublevarent.

25. *De falsa epist. ad Afros. Ex Græcis Latina Rufinus emendaverat.* — Quo non erumpat semel effrenata audacia? Alienum crimen sibi objecit, ut nos finxisse videamur. Quod absque nomine dictum est, in se dictum refert, et purgans externa peccata, tantum de sua securus est innocentia. Jurat enim se epistolam non scripsisse ad Afros sub nomine meo, in qua confitear inductum me a Judæis mendacia transtulisse; et mittit libros eadem omnia continentes, quæ nescisse se jurat. Et miror quomodo prudentia ejus cum alterius nequitia convenerit ut quod alius in Africa mentitus est, hic concorditer verum diceret, stylique ejus elegan-

<sup>1</sup> Rufinus iste Cœlestii magister videtur, quem sum Romæ ageret, originale peccatum non esse docuerit.

<sup>2</sup> Macarius cui Rufinus Apologiam Pamphili inxripit et difficultates de Fato explicavit: non, ut falso satisque incongrue Martianæus adnotat, Pam-machius indicatur. De illo vide Gennadium, cap. 28, ipsum Hieronymum infra non semel.

<sup>3</sup> *Quod omnes adversus.* etc. Erasmus legit, *Quod omnes adversariorum quæstiones*, etc, Marianus autem, *Quod omnes adversum fatum quæstiones*, etc. Ita quoque ms. codex Cluniacensis; at alii omnes, *adversum fatum quæstiones*, etc. Dicit itaque Hieronymus virum nobilem somniasse navim plenam

tiam nescio quis imperitus posset imitari. Tibi soli licet hæreticorum 555 venena transferre, et de calice Babylonis, cunctis gentibus propinare. Tu Latinas Scripturas de Græco emendabis; et aliud Ecclesiis trades legendum, quam quod semel ab apostolis susceperunt: mihi non licebit post. Septuaginta editionem quam diligentissime emendatam ante annos plurimos meæ linguæ hominibus dedi, ad confutandos Judæos, etiam ipsa exemplaria vertere, quæ ipsi verissima continentur, ut si quando adversum eos Christianis disputatio est non habeant subterfugiendi diverticula, sed suomet potissimum mucrone feriantur? Plenius super hoc et in multis aliis locis, et in fine secundi libri, ubi accusationi tuæ respondi, scripsisse me memini; et popularitatem tuam, qua mihi invidiam apud simplices et imperitos niteris concitare, perspicua ratione compescui, illucque lectorem transmittendum puto.

26. *Martyr et apostolus vocatus Rufinus a suis.* — Hoc intactum præteriri non patiar, ne doleas falsatorem schedularum tuarum confessoris apud me gloriam possidere, cum tu ejusdem criminis reus, post Alexandrinum exilium et tenebrosos carceres, a cunctis Origenis sectatoribus martyr et apostolus nomineris. Super excusatione imperitiæ tuæ jam tibi respondi. Sed quia eadem repetis, et quasi superioris tuæ defensionis oblitus, sursum admones, ut sciamus te per triginta annos Græcis voluminibus devoratis, Latina nescire: paulisper attende, me non pauca in te verba reprehendere, alioquin omnis tibi scriptura delenda est; sed voluisse ostendere discipulis tuis, quos magno studio nihil scire docuisti, ut intelligerent cujus verecundiæ sit, docere quod nescias, scribere quod ignores, et eandem magistri sapientiam etiam in sensibus quærent. Quodque addis, « peccata putere, non verba, mendacium, calumniam, detractionem, falsum testimonium, et universa convicia et « Os quod mentitur occidit animam (Sap. 1, 11). » monesque « ne ille fetor nares meas penetret, » crederem dicenti, nisi facta contraria deprehenderem, quasi si fullo et coriarius moneant pigmentarium, ut, naribus obturatis, tabernas suas prætereant. Faciam ergo quod præcipis, claudam nares meas, ne veritatis et benedictionum<sup>4</sup> tuarum suavissimo odore crucientur.

27. *In uno homine deversa laudamus et accusamus* intrasse Romam, quando eam urbem ingressus est Rufinus cum sociis: quod somnium non fatua solveret interpretatio, et omnes adversus fatum quæstiones; quia scilicet navis illa plena erat blasphemiarum, ut alibi docet; et paulo post lecturissimus: Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir hæretet adhuc inter mathematicos; et homines Christiani, quid contra fatum dissererent, ignorarent. MARTIAN. — Perperam Victorius adversus fatum. Rufinus ipse adversus fatum, vel mathesin, difficultates Macario a se jactat enodatas. Vid. infra.

<sup>4</sup> Num ad benedictiones patriarcharum, in quos Rufinus scripsit Commentarios, a Hudit?

mus. — In laude et detractioe mea, quia varius exstitisti, miro acumine argumentatus es, sic tibi licere de me, 556 et bene et male dicere, quomodo et mihi licuerit Origenem et Didymum reprehendere. quos ante laudaverim. Audi ergo, vir sapientissime, et Romanæ dialecticæ caput, non esse vitii hominem unum laudare in aliis et in aliis accusare; sed eandem rem probare et improbare. Ponam exemplum; ut quod non intelligis, prudens mecum lector intelligat. In Tertulliano laudamus ingenium, sed damnamus hæresim. In Origine miramur scientiam Scripturarum, et tamen dogmatum non recipimus falsitatem. In Didymo vero et memoriam prædicamus, et super Trinitate fidei puritatem; sed in cæteris quæ Origeni male credidit, nos ab eo retrahimus. Magistrorum enim non vitia imitanda sunt, sed virtutes. Grammaticum quidam Afrum habuit Romæ virum eruditissimum; et in eo se æmulum præceptoris putabat, si stridorem linguæ ejus et vitia tantum oris exprimeret. In Præfatiuncula *περι Ἀρχῶν* fratrem me nominas, et collegam dicis eloquentissimum, fidei meæ prædicas veritatem. His tribus detrudere non poteris; cætera carpe ut libet, ne videaris tuo de me testimonio repugnare. Cum fratrem et collegam dicis, amicitia tua dignum fateris. Cum eloquentem prædicas, imperitiæ ultra non arguis. Cum catholicum in omnibus profiteris, hæreseos non poteris mihi crimen impingere. Extra hæc tria si quid in me reprehenderis, non tibi videberis esse contrarius. Ex qua supputatione illa summa nascitur, et te errare ea in me reprehendentem, quæ prius laudaveras; et me non esse in vitio, si in eisdem hominibus et laudanda prædicem, et vituperanda reprehendam.

28. *De animarum questione. Liber Didymi ad Rufinum, et Explanatio Osee ad Hieronymum.* — Transis ad animarum statum, et prolixius fumos meos increpas; atque ut tibi liceat ignorare, quod consulto te scire dissimulas, quæris a me primum de cælestibus, quomodo angeli, quomodo archangeli sint? quæ eis, vel qualis, habitatio? quæve inter ipsos differentia, aut si nulla omnino? quæ solis sit ratio; unde augmenta lunæ, unde defectus; quæ vel qualis sit siderum cursus? Miror quomodo oblitus sis illos versiculos ponere:

Unde tremor terris, qua vi maria alta tumescant,  
Obicibus ruptis, rursusque in seipsa residant;  
Defectus Solis varios, Lunæque labores;  
257 Unde hominum genus, et pecudum: unde im-  
(ber et ignes,  
Arcturum, pluviasque hyadas; geminosque Triones:  
Quid tantum Oceano properent se tingere soles  
Hiberni, vel quæ tardis mora noctibus obstet.  
(VIRGIL., *Georg.*, II, 473; *Æneid.* I, 746.)

<sup>1</sup> *Apud Calphurnianos.* Rufinum sæpius vocat *Calphurnium*, hinc ejus discipulos *Calphurnianos*, Macarium scilicet, Apronianum, et cæteros ejus gregales. MARTIAN. — Una interpretum sententia est, Calphurnianos ex eo dici Rufini discipulos, quod

Deinde cælestia deserens, et ad terrena descendens, in minoribus philosopharis. Interrogas enim me: « Dic nobis quæ fontium ratio? quæ ventorum? quid grando? quid pluvie? quid mare salsum? quid flumina dulcia? quid nubes, aut imbres fulgura, aut tonitrua, aut fulmina? » Ut postquam hæc nescire respondero, tuto tibi liceat de animabus ignorare; et unius rei scientiam, tantarum rerum ignoratione compenses. Tu qui per singulas paginas fumos meos ventilas non intelligis videre nos caligines tuas et turbines? Nam ut tibi sciolus esse videaris, et apud Calphurnianos<sup>1</sup> discipulos doctrinæ gloriam teneas, totam mihi physicam opponis, ut frustra Socrates ad ethicam transiens dixerit: Quæ supra nos, nihil ad nos, Ergo nisi tibi rationem reddidero: quare formica parvum animal, et punctum, ut ita dicam, corporis, sex pedes habeat, cum elephantis tanta moles quatuor pedibus incedat; cur serpentes et colubri ventre labantur et pectore; cur vermiculus quem vulgus millepedam vocat, tanto pedum agmine scateat, de animarum statu scire non potero? Quæris a me quid ipse de animabus sentiam, ut cum professus (*Al.* processus) fuero, statim invadas. Et si dixerò illud ecclesiasticum. Quotidie Deus operatur animas, et in corpore<sup>2</sup> eas mittit nascentium, illico magistri tendiculas proferas: et ubi est justitia Dei, ut de adulterio incestuque nascentibus animas largiatur? Ergo cooperatores est malorum hominum, et adulteris seminantibus corpora, ipse fabricatur animas? quasi vitium seminis in tritico sit quod furto dicitur esse sublatum, et non in eo qui frumenta furatus est; idcircoque terra non debeat gremio suo semina confovere, quia sator immunda ea projecit manu. Hinc est et illa tua arcana interrogatio, 558 quare moriantur infantes, cum propter peccata corpora acceperint. Exstat liber Didymi ad te, quo sciscitanti tibi respondit non eos multa peccasse, et ideo corporum carceres tantum eis tetigisse sufficere. Magister meus et tuus eo tempore, quo tu ab eo ista quærebans, tres explanationum in Osee prophetam libros ad me, merogante, dictavit. Ex quo apparet quid me, quid te docuerit.

29. *Naturales questiones.* — Urges ut respondeam de natura rerum. Si esset locus, possem tibi vel Lucretii opiniones juxta Epicurum, vel Aristotelis juxta Peripateticos, vel Platonis atque Zenonis secundum Academicos et Stoicos dicere. Et ut ad Ecclesiam transeam, ubi norma est veritatis, multa et Genesis et Prophetarum libri ac Ecclesiastes nobis de hujuscemodi questionibus sug-

ipse Rufinus Calpurnius abs Hieronymo ob convicium vocaretur. At vide quæ paulo infra num. 32 animadvertimus, not. 6.

<sup>2</sup> *Martianæus, in corpore.*

gerunt. Aut si hæc ignoramus, quomodo de animarum statu debueras in Apologia tua omnium rerum ignorantiam consiteri, et a calumniatoribus querere, cur a te unum impudenter expeterent cum ipsi tanta nescirent? O triremem locupletissimam, quæ Orientalibus et Ægyptiis mercibus Romanæ urbis ditare venerat paupertatem!

Tu Maximus ille es <sup>1</sup>,  
Unus, qui nobis scribendo restituis rem.

Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir hæreret adhuc inter mathematicos, et omnes [Al. homines] Christiani quid contra fatum dicerent [Al. dissererent], ignorarent. Merito a me quæris de astrologia, et cœli ac siderum cursu qui tantarum mercium plenam navem detulisti. Fateor paupertatem, non sum ita ut tu in Oriente ditatus. Te multo tempore Pharus docuit, quod Roma nescivit [Al. nesciret]; instruxit Ægyptus, quod Italia hucusque non habuit.

30. *Sententiæ variæ de anima.* — Scribis apud ecclesiasticos tractatores tres de animabus esse sententias. Unam, quam sequitur Origenes; alteram, quam Tertullianus et Lactantius <sup>2</sup> (licet de Lactantio apertissime mentiaris); tertiam, quam nos simplices et fatui homines, qui non intelligimus, quod, si ita sit, injustus a nobis arguatur Deus et post hæc juras te nescire quid sit verum. Dic, oro te: putasne, extra hæc 359 tria esse aliquid in quo veritas sit? et in tribus istis mendacium? An de tribus unum esse quod verum sit? Si est aliquid, cur disputantium libertatem angusto fine concludis; et cum mendacia protuleris, de veritate taces? Sin autem e tribus unum verum est, et reliqua duo falsa sunt: cur simili ignorantia ignoras falsa cum veris? An idcirco verum dissimulas ut tibi tutum sit, cum volueris, falsa defendere? Hi sunt fumi, hæ caligines, quibus ex oculis homi-

<sup>1</sup> Tu Maximus ille es. De Fabio Maximo versus iste Ennianus est, *Unus qui nobis cunctando restituit rem.* MARTIAN. — Ex illo Ennii versu de Q. Fabio Maximo:

Unus homo nobis cunctando restituit rem,  
quem Virgilius fere exscribit lib. vi.

<sup>2</sup> Recole quæ adnotavimus supra lib. II, num. 10.

<sup>3</sup> *Aristippus nostri temporis.* Aristippus Socratis auditor Cyrenæus fuit, primus quæstu philosophatus est. Habuit ingenium ad omnia pro tempore, loco et persona, simulanda, omnino promptum. Vide Diogenem et Horatium. Hermagoras et Gorgias rhetores fuerunt egregii; dicitur vero Gorgias, qui primus ausus sit in conventu poscere qua de re quisque vellet audire; ac de omni re quacunque in disceptationem quæstionemque vocaretur, se copiose dicturum esse profitebatur. MARTIAN. — Aristippum Cyrenæum intellige, Socratis familiarem, aulici ingenii philosophum, de quo Horat.:

Omnis Aristippum decuit color, et status et res.

Hic siquidem primus, teste Suida, mercedem

num conaris lumen auferre. Aristippus <sup>3</sup> nostri temporis, qui plenam cunctarum mercium navem Romano invehis portui, et sella publice posita, Hermagoram nobis et Gorgiam exhibes Leontinum; dum navigare festinas, unius quæstiunculæ mercimonium in Oriente oblitus es. Et iterum clamitas, quod sit Deus et animarum et corporum creator. De hoc scilicet quæstio ventilatur, utrum Deus an diabolus animas fecerit; et non utrum animæ ante corpora fuerint, quod vult Origenes, et egerint aliquid, propter quod sint crassis corporibus alligatæ: an in morem glirium torpentes consopitæque dormierint. Hæc taces, quæ omnes flagitant: et ad illa respondes, quæ nullus inquirat.

31. Fumos quoque meos frequenter irrides, eo quod similem me scire quod nesciam, et enumeratione doctorum rude vulgus illudam [Al. inducam]. Tu videlicet flammeus, imo fulmineus, qui in loquendo fulminas et flammam ore conceptas tenere non potes, atque tu ille *Bar-Chochabas* <sup>4</sup>, auctor seditionis Judaicæ, stipulam in ore succensam anhelitu ventilabat, ut flammam evomere putaretur: ita et tu nobis, alter Salmoneus, omnia per quæ incedis illustras, et nos fumosos arguis, de quibus forte dicitur, « Qui tangis montes, et fumigant (Psal. ciii, 32); nec intelligis quid fumus in propheta <sup>5</sup> significet 500 locustarum; et quod pulchritudo oculorum tuorum amaritudinem fumi nostri ferre non potest.

32. *De sacramento in somnio.* — De crimine autem perjurii, quia me remittis ad codicem tuum, et ex magna parte in aliis libris tibi Calpurnioque <sup>6</sup> respondi: nunc breviter dixisse sufficiat, te exigere a dormiente quod nunquam vigilans præstitisti. Magni criminis reus sum, si puellis et virginibus Christi dixi sæculares libros non legendos, et me in somnis commonitum promisisse ne lege-

ab auditoribus suis exegit. Hermagoram, qui subsequitur, Carium, a quo idem Suidas peculiarem institutam tradit dicendi rationem, quam secuti sunt plurimi. Vid Quintilianum. Gorgiam vero Leontinum, qui primus dicitur Athenis in theatro ausus dicere auditoribus, προάλλετε, sive, *qua de re quisque vultis audire proponite.* His omnibus cœquat Rufinum Hieronymus.

<sup>4</sup> Ille *Bar-Chochabas.* Bar Chochabas apud Eusebium lib. v, cap. 6, et Salmoneus apud Virgilium invenitur. MARTIAN. — Ab Eusebio, a quo historia isthæc narratur lib. iv, c. 6, *Barchochebas*, Βαρχωχεβᾶς dicitur. Salmonei notissima apud Virgilium lib. vi fabula.

<sup>5</sup> Joannem in Apocalypsi, cujus isthæc sunt, *De fumo putei exierunt locustæ in terram, et data est illis potestas, etc.*

<sup>6</sup> Hinc licet intelligere diversum a Rufino hominem Calpurnii nomine abs Hieronymo notari, contra quam vulgo sentiunt eruditi. Hic porro loci Victorius vel Apronianus, vel Macarium, Rufini amicos, vel denique Palladium, quod etiam Q. Martianæus suspicatur, intelligit, Ille idem certe est, quem in epistola ad Magnum suggillat eo nomine. Vide quæ in illum epistolæ locum adnotavimus.

rem. Tua navis, Romanæ urbi revelatione promissa<sup>1</sup>, aliud pollicetur, et aliud efficit. Mathematicorum venerat solvere quæstiones, et solvit fidem Christianorum. Quæ per Ionium et Ægeum, Adriaticum atque Tyrrhenum [*Al. additur mare*] plenis cucurrerat velis, in Romano portu naufragium fecit. Nonne te pudet istiusmodi deliramenta conquirere, et mihi similia objiciendi imponere necessitatem? Esto, alius de te somnium viderat gloriosum; verecundiæ tuæ fuerat et prudentiæ dissimulare quod audieras, et non, quasi magno testimonio, alterius somnio gloriari. Vide quid inter tum et meum intersit somnium. Ego me humiliter reprehensum refero, tu factanter laudatum te esse congeminas. Nec dicere potes, Nihil mea refert quid alius viderit, cum in luculentissimis libris tuis hoc te ad interpretandum dicas ratione commotum, ne vir illustris de te somnium perderet. Hic est omnis conatus tuus; si me perjurium docueris, tu hæreticus non eris.

33. *De infidelitate calumnia.* — Venio ad gravissimum crimem, in quo, post reconciliatas amicitias, me infidelitatis accusas. Fateor, inter cuncta maledicta, quæ vel objicis, vel minaris, nihil a me ita repellendum est quam fraus, dolus, infidelitas. Peccare enim hominis est: insidias tendere, diaboli. Ergo ideo in Anastasi<sup>2</sup> immolato agno dexteram junximus, ut 561 tuas Romæ schedulas furarentur? ut immissi canes inemendatas chartulas, te dormiente, corroderent? Et hoc incredibile est ante nos accusatores parasse, quam tu crimen admitteres? Scilicet noveramus quid in animo volveres? quid alius de te somniatus esset<sup>3</sup>? ut impleretur in te græcum proverbium, et [*Al. ut*] sus doceret Minervam. Si Eusebium ego ad latrandum miseram, quis Aterbii [*ms. Atarvii et Atarbii*] contra te et cæterorum rabiem concitavit? Nonne ille est qui et me hæreticum ex tuis amicitiiis judicabat? Cui cum satisfecissem damnatione dogmatum Origenis, tu clausus domi nunquam eum videre ausus es, ne aut damnares quod nolebas, aut aperte resistens hæreseos invidiam sustineres. An idcirco testis contra te esse non poterit, quia accusator tui est? Antequam sanctus Epiphanius venisset Hierosolymam, et ore quidem et osculo tibi pacem daret, mala autem et dolos in suo corde servaret; antequam nos ei suggillationem tui epistolæ dictarem, ut hæreticum scriberet quem osculis orthodoxum comprobavit, Atervius [*Al. Atervius*] contra te latrabat Hierosolymis; et nisi cito abiisset, sensisset baculum non litterarum<sup>4</sup>, sed dexteræ tuæ, quo tu canes abigere consuevist.

34. *De schedulis non emendatis.* — « Cur, inquit, falsatas meas schedulas suscepisti? Quare post

<sup>1</sup> Scilicet Macarii, quod supra irridet, somnio.

<sup>2</sup> Pessime Martianæus, in *Anastasi*, quando erroris Victorius monuerat, qui Græce ἀναστάσι rescripsit. Quid porro esset *Anastasis*, sive templum aut locus Resurrectionis Dominicæ, supra

A interpretationem meam ausus est in libris περὶ Ἀρχῶν stylum figere? Num si erraveram ut homo, debuisti me privatis litteris convenire, et sic mihi blandiri, quomodo et ego tibi nunc in epistolis meis blandior? » Hæc tota mea culpa est, quare subdolis laudibus accusatus purgare me volui, et hoc sine invidia nominis tui: ut quod tu solus accusaveras, ad multos referrem, non tibi hæresim objiciens, sed a me repellens. Nunquid scivi quod irascereris, si contra hæreticos scriberem? Dixeras te de Origenis libris hæretica sustulisse: fautorem te hæreticorum jam non esse credebam, et ideo non in te, sed in hæreticos invectus sum; in quo si vehementior fui, ignosce mihi. Putavi, quod et tibi placerem. Furto et insidiis ministrorum meorum dieis schedulas tuas in publicum prolatas fuisse, quæ latebant in cubiculo tuo, vel apud eum solum erant qui rem sibi geri injunxerat, 562 Et quomodo supra confiteris quod aut nullus eas habuerit, aut admodum pauci? Si in cubiculo tuo latebant, qua ratione apud eum erant qui tibi rem geri injunxerat? Sin autem unus eorum scriptas fuerant occultandas suscepit, ergo non latebant tantum in cubiculo tuo, nec habuerunt eas pauci, quos habuisse testatus es. Furto sublatis arguis, et rursus emptas grandi pecunia et infinitis mercibus criminaris. In una re, et in parva epistola quanta varietas et dissonantia mentiendi! Tibi licet accusare, mihi defendere non licebit? Quando criminaris, amicum non cogitas. Quando respondeo, tunc tibi jus amicitie in mentem venit. Dic, oro te, celandas schedulas scripseras, an prodendas? si ut oclares, cur scripsisti? si ut proderes, cur celabas?

35. *Cavit suspicionem hypocryseos.* — Sed in eo reprehendendus sum, quare accusatores tuos amicos meos non coercuerim. Vis tibi proferam litteras eorum, in quibus me hypocryseos arguunt, quod te sciens hæreticum, tacuerim; quod dum pacem incautus præbeo, intestina Ecclesiæ bella suscepi? Tu discipulos vocas, qui me tuum condiscipulum suspicantur. Et quia parcior sui in refellendis laudibus tuis, putant me tuum esse symmysten. Hoc mihi præstitit prologus tuus, ut plus me amicus læderes quam inimicus. Semel tibi persuaserant (recte an perperam ipsi viderint) te esse hæreticum. Si defendere voluero, hoc solum proficiam ut me tecum pariter accusent. Denique mihi objiciunt laudationem tuam, et te non putant insidiosè scripsisse, sed vere: et quod tu in me semper ante laudabas, vehementer insimulant. Quid me vis facere? ut discipulos accusatores pro te habeam: ut contorta in amicum jacula, meo suscipiam pectore?

36. De libris autem περὶ Ἀρχῶν debes mihi et docuimus lib. contra Joan. Hierosolym. num. 11, not.

<sup>3</sup> Vetus edit., *somniaturus esset.*

<sup>4</sup> Minus bene Martianæus, *litterarium.*

gratias agere<sup>1</sup>. Tu enim, ut dicis, noxia quæque detruncans, meliora posuisti. Ego ita ut habebantur in Græco, expressi. Ex quo et tua apparet fides; et ejus quem interpretatus es, hæresis. Scribebatur mihi de Urbe a viris (Pammachio et Oceano) in Christo præcipuis: Responde criminanti; ne si tacueris, consensisse videaris. Consona omnes voce poscebant, ut Origenis versutias 563 proderem, ut [Al. et] venena hæreticorum Romanis auribus cavenda monstrarem. Quid hoc ad injuriam tuam pertinet? Num solus interpretatus es istos libros, et alios hujus operis non habes participes? Nunquid et tu de Septuaginta interpretibus es, ut post editionem tuam aliis transferre non liceat? Ecce et ego multos, ut dicis, libellos de Græco in Latinum transtuli: habes potestatem et tu rursus eos vertendi, ut volueris: et bona enim et mala suo imputantur auctori. Quod et in te fieret, nisi dixisses te amputasse hæretica et optima transtulisse. Hic est enim nodus tuus, qui solvi non potest. At [Al. Aut] si errasti ut homo, priorem damnasententiam.

37. *Latinos libros vertebat in Græcum Rufinus.* — Sed quid facies *Apologetico* tuo, quem pro Origenis scripsisti operibus? quid de volumine Eusebii? in quo cum multa mutaveris, et, sub nomine martyris, hæretici hominis scripta transtuleris, tamen plura posuisti, quæ ecclesiasticæ fidei non conveniunt. Tu etiam Latinos libros in Græcum vertis nobis: dare nostris externa prohibebis? Si in alio opere respondissem, in quo me non læseras, videri poteram in injuriam tuam transferre quod verteras: ut te vel imperitum, vel subdolum demonstrarem. Nunc vero novum querimonie genus: doles tibi in eo esse responsum, in quo a te accusatus sum. Dicebatur ad interpretationem tuam Roma subversa, postulabant omnes a me hujus rei remedium. Non quo ego alicujus momenti essem; sed qui petebant, me esse aliquid arbitrabantur. Tu amicus eras, qui illa transtuleras; quid me vis facere? Obedire Deo magis oportet, an hominibus (*Act.* v, 29)? Domini custodire substantiam, an furtum celare conservi? Aliter te non placabo, nisi et ego tecum accusanda commiserere? Si nullam fecisses mei nominis mentionem, si me non ornasses egregiis laudibus, poteram aliquod habere suffugium, et diversa obtendere ne rursus interpretata transferrem. Tu me, amice<sup>2</sup>, compulisti ut aliquot dies in hoc opere perderem, ut proferrem in medium quod Charybdis debuit devorare: et tamen læsus, amicitie in te jura servavi, et quantum in me fuit, sic me defendi ut te non accusarem. 564 Tu nimium suspiciosus et querulus, qui dicta in hæreticos ad tuam refers contumeliam. Quod si aliter amicus tuus esse